amantis praeponderat bonum amatum omnibus utilitatibus vel dilectionibus quae consequuntur ex amato, scilicet Deo”. *In II Sent.* d.3, q.4, a.un.

⁴⁰⁴ “De ratione amicitiae est quod amicus sui gratia diligatur. Unde amicus non habet in amicitia rationem mercedis, proprie loquendo, quamvis ea quae ex amico in nobis fiunt, rationem mercedis habere possint, sicut delectationes et utilitates quae ex ipso amans consequitur, ratione quarum ipse amicus merces dicitur quasi causaliter, sicut dicitur Deus *merces nostra* ratione eorum quae ex ipso in nobis sunt. Patet ergo quod ponere mercedem aliquam finem amoris *ex parte amati*, est contra rationem amicitiae (...). Sed ponere mercedem esse finem amoris *ex parte amantis*, non tamen ultimum, ut scilicet ipse amor est quaedam operatio amantis, non est contra rationem amicitiae; quia ipsa amoris operatio cum sit quoddam accidens, non dicitur amari nisi propter suum subiectum, ut ex dictis patet. Et inter ea quae propter se aliquis diligit, potest esse ordo, salva amicitia”. *In III Sent.*, d.29 a.4.

2. 4. 3. *Beneficencia*

Hacer y obrar el bien para el amigo es el efecto *exterior* más propio de la amistad. La amistad se alimenta de esta efectiva comunicación mutua del bien, pues la beneficencia viene a ser el más claro signo exterior de la benevolencia amorosa interior. Evidentemente es difícil creer que nos quieren bien las personas que en nada se ocupan de nuestro bien.

Sin embargo, la beneficencia no siempre proviene de la amistad ni de la disposición benevolente; de hecho, todas las relaciones comerciales son relaciones de *beneficencia* no inspiradas precisamente en un amor benevolente, sino en el deseo de obtener algún bien. De aquí, que más bien llamemos *beneficencia* a la donación *gratuita* de un bien: hay verdadera beneficencia cuando doy al otro sin esperar nada a cambio, es decir, cuando actúo en pro del otro movido por una verdadera benevolencia. Ésta es, pues, la verdadera beneficencia: hacer y obrar el bien para el otro por el otro mismo, gratuitamente.

La amistad, como amor que es, dispone, pues, a esta mutua y gratuita donación de bien, pues el benefactor da a su amigo sin esperar nada a cambio, y el amigo beneficiado, sabiendo que se le da gratuitamente, responde con agradecimiento, entregando, a su vez, su amor y restituyendo el bien que se le ha dado con otros beneficios, si puede. Así, el dador da sin esperar retribución y el que retribuye devuelve sin estar obligado ‘por justicia’ a retribuir (pues sabe que ha recibido un regalo), sino por que ama a quien le da⁴⁰⁵.